ÖZ

Hicri üçüncü asır ve öncesine dair hadis tartışmalarını inceleyen müelliflerden birisi, 276/889 yılında

vefat etmiş olan İbn Kuteybe’dir. İbn Kuteybe, Te’vîlü Muhtelifi’l-Hadîs isimli eserinde, dönemin

hadise yönelik tartışmalarını ele almıştır. Bu eser, Abbasîlerin belli bir döneminde siyasi bir güç

kazanan Mu’tezile’nin iktidar erkini de kullanarak Ehli Hadis’e yönelik uyguladığı sistematik

A B S T R A C T

One of the authors who examined the hadith discussions about the third century of hijri and before

is Ibn Qutayba, who died in 276/889. Ibn Qutayba examined the discussion topics of the period

regarding the hadith in her work titled Ta’vîlü Mukhtelifi al-Hadith. This work was written after the

systematic pressure applied by Mu'tezile, who gained a political power in a certain period of the

Abbasids, against Ahl al-Hadith.

diğer saha ise sened ve metne yaklaşımları birbirinden farklı

olan iki ana ekolün neşet etmiş olmasıdır ki bunlar da Ehli

Rey ve Ehli Hadis ekolleridir. Ayrıca fikir ve düşünceleriyle

itikadî açıdan Ehli Sünnet kavramının oluşması ve

şekillenmesinde önemli derecede rol oynayan İmam Eş’arî

(ö. 324/935) ile İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) de yaklaşık

olarak bu dönemde yaşamışlardır.

Me’mûn, Vâsık ve Mu’tasım’ın idareci oldukları Abbasiler

döneminde Ehli Hadis’in halk nezdinde popülariteleri ve

saygınlıkları artınca Mu’tezile tarafından Halku’l-Kur’an

argümanı ortaya atılmış ve bu argüman ilmi zeminden siyasi

kaynaklanmıştır.

Hadisler ile hadisler, hadislerle ayetler, hadisler ile akıl ve

nazar, hadisler ile vakıa/olgu arasında teârüzün olduğu

yönündeki tartışmalar, İbn Kuteybe ile başlamış değildir. İbn

Kuteybe’den önce ihtilaflı hadislerle ilgili ilk eseri telif eden

kişinin İmam Şafii (ö. 204/820) olduğu bilinmektedir (İmam

Şafii, 1993; Kanarya, 2017). İmam Şafii’nin bu eseri daha

çok fıkıh ve muamelata dair çelişkili görünen rivayetleri

cem’ etme gayreti taşımaktadır. Bu eser ile İbn Kuteybe’nin

eseri arasında muhteva ve metodoloji açısından en önemli

fark, İmam Şafii’nin fıkıh ile ilgili muhtelif görünen

‘Te’vîl’ Geleneği: İbn Kuteybe Örneği” adlı makalesidir

(Dülber, 2017: 114-137; Ayrıca bkz. Varol, 1986: 141-153;

Yazıcı vd., 1999: 145-152; Lowry, 2004).

2. İbn Kuteybe ve Te’vîlü Muhtelifi’l-Hadîs Adlı

Eseri

2.1. İbn Kuteybe’nin Hayatı

Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, 213/828 yılında Bağdat

veya Kûfe’de doğmuş, dönemin ilim merkezi olan Bağdat’ta

yetişmiş, burada birçok kişiden ders almış ve 276’da yine

Bağdat’ta vefat etmiştir. Gençliğinde Bağdat’ta Mu’tezilî

ders halkalarına daha sonra Ehli Hadis’in ilim meclislerine

devam eden İbn Kuteybe, Mu’tezilî alim Câhiz’in (ö.

255/869) talebeliğinde bulunmuş, bazı kitapları huzurunda

okuyarak ondan icazet almış olmasına rağmen daha sonraları

onu sert bir dille eleştirmiştir (Yazıcı, 1999: 145-146). İbn

Kuteybe’nin Tevrat ve İncil’i okuduğu ve bu kitapların

muhtevalarına vâkıf olduğu da anlaşılmaktadır. Zira o,

ismine nispeten de Kutebî veya Kuteybî olarak anılmıştır.

Oğlu Ahmed, babasının eserlerini Mısır’da okutarak onun

tanınmasını sağlamıştır (İbn Kuteybe, 1999: 21-26; Dülber,

2008: 32).

İbn Kuteybe’nin hadis ilmine ehliyeti ile ilgili farklı görüşler

ileri sürülmüştür. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), onun

Kur’an, hadis ve Arap diline dair altmışa yakın eserinin

bulunduğunu, İshak b. Râhuye’den (ö. 238/853) rivayette

bulunduğunu, Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) onu sadûk

olarak nitelendirdiğini bununla birlikte Hakim en-

Nisaburî’nin (ö. 405/1014) “Ümmet onun kezzâb olduğunda

icma etmiştir.” şeklinde bir beyanının bulunduğunu ifade

etmiştir. Ancak İbn Hacer, bu sözün Allah’tan korkmayan

kişilerin ürettiği kabih bir yakıştırma olduğunun altını çizmiş

ve bu iddianın sebebinin İbn Kuteybe’nin Ehli Beyt’e

mesafeli durmasından; Hakim’in ise Ehli Beyt’e yakın

olmasından kaynaklandığını belirtmiştir (İbn Hacer, 1986:

III, 357). Kaynaklarda İbn Kuteybe’nin yorum yapmayı hoş

görmeyip teşbihe kaçtığı ama sonradan bundan vazgeçtiği;

Beyhakî’nin (ö. 458/1066) onu Kerramiyye’ye nispet ettiği;

Irakî’nin (ö. 806/1404) onu kesîrü’l-galat olarak tavsif ettiği

gibi iddiaların yanı sıra onun Ehli Sünnet’in alim, fâzıl ve

sika simalarından biri olduğu da vurgulanmıştır (İbn Hacer,

1986: 357-358; Suyûtî, 1979: II, 63). Mezkur eseri tashih

eden İsmail el-Hatîp es-Selefî el-İs’irdî, özellikle

arayışlarıdır. İbn Kuteybe isnadını zikrettiği bir habere göre

bir kişi Ebû Hanife’ye gelip bir soru sormuş, sonraki yıl aynı

soru kendisine tekrar sorulunca bu sefer geçen sene verdiği

cevaptan farklı bir cevap vermiştir (İbn Kuteybe, t.y.: 37).

Ehli Hadis’in önemli temsilcilerinden Evzaî (ö. 157/774) ise

temelde Ebû Hanife’ye karşı olmadıklarını ama Hz.

Peygamber’den bir hadis aktarılmasına rağmen onun hadise

muhalefet etmeye devam ettiğini ve ona karşı çıkma

sebebinin bu olduğunu ifade etmiştir (İbn Kuteybe, t.y.: 37).

İshak b. Rahûye’ye (ö. 238/853) dayandırılan bir bilgiye

göre de Ebû Hanife namazda ellerini kaldıranların “uçmak

mı istedikleri” yönünde bir beyanının olduğu ifade edilmiştir

(İbn Kuteybe, t.y.: 39). “Namazda ellerin kaldırılması” gibi

rivayetlerde müsellem olan bir konuya karşı böyle bir tavır

nazar ve kıyası kullandıklarından dolayı vardıkları

sonuçların mühendislerin kullandıkları aletler gibi kesin

neticeler vermesi gerekirken böyle bir netice çıkmamış,

aksine ihtilaf devam etmiş ve ittifak da sağlayamamışlardır.

Söz gelimi aklı esas almalarına rağmen Ebu’l-Hüzeyl el-

Allâf (ö.235/849), Nazzâm (ö. 231/845) ve Neccar’a (ö.

230/845) muhalefet etmiş ve ortak bir noktada

buluşamamışlardır (İbn Kuteybe, t.y.: 13). Dolayısıyla İbn

Kuteybe’ye göre rivayetleri öteleyip akıl ve nazarı esas

almak da aslında bir ihtilaf sebebidir. Ona göre ortada bir

ihtilaf varsa bu, Ehli Hadis’in akla müracaat etmemelerinden

and experiential knowledge. The starting point of this

criticism is the claim that some narrations contain

contradictory information.

In this study, Ibn Qutayba's work called Ta’vîlü Mukhtelif al-

Hadîth was examined. Abdullah b. Muslim b. Qutayba was

born in Baghdad or Kufa in 213/828, grew up in Baghdad,

which was the science center of the time, took lessons from

many people here, and died in Baghdad in 276/889. Ibn

Qutayba, who continued the Mu'tazila lecture circles in

Baghdad, took lessons from the Mu'tazila scholar Câhiz (d.

255/869) and then the councils of the Ahl al-Hadith,

In the Ta’vîlü Mukhtelif al-Hadîth, Ahl Al-Ray, Mu'tazila,

Müşebbihe, Murjia and other sects claimed that some

narrations contradicted each other, that the acceptance of

these narrations was contrary to reason and should be

rejected.